
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  121/  REGISTRO  SETTORE  AMMINISTRATIVO  ED  AFFARI  GENERALI 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

OGGETTO: Affidamento servizio alla Ditta D'Onofrio Francesco per montaggio e smontaggio 
seggi e trasporto materiale elettorale Referendum 8 e 9 giugno 2025

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 27/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

Premesso che:
Che  nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 75 del 31 marzo 2025 sono stati pubblicati i decreti 
del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025,  con i quali sono stati indetti per  domenica 8 
giugno e di lunedì 9 giugno 2025 le Consultazioni referendarie per  n. 5 (cinque) Referendum popolari;
Che per dette consultazioni bisogna garantire, i seguenti servizi essendo il Comune privo di personale 
idoneo:     
 a)   trasporto con mezzo messo a disposizione dalla ditta dal magazzino comunale sino al  plesso 
Scolastico di via Castello e montaggio del materiale per arredamento delle singole sezioni elettorali 
(cabine,  urne,transenne,  cartelli  con indicazioni  delle  sezioni  da  collocare  fuori  dall’ingresso dell’ 
edificio sede di seggi elettorali,  tavoli, reti, materassi, ecc.);   
   b) piccoli interventi, ove occorrano, di urgente manutenzione su infissi interni ed esterni ai plessi  
sedi di seggio elettorale;   
c) interventi elettrici per allestimento seggi elettorali con relativo servizio di reperibilità di una unità 
nei giorni delle elezioni per ogni emergenza;
d) Consegna del materiale elettorale alle sezioni elettorali nella giornata del 06.06.2025 alle ore 14,30 
circa;
e) ritiro del materiale dai seggi elettorali al termine delle votazioni ed inoltro agli uffici competenti 
tramite  mezzi  comunali  accompagnati  da  personale  del  comune:  Ufficio  Elettorale  Comunale  e 
Tribunale di Termini Imerese (salvo diversa disposizione);
f) smontaggio e trasporto presso il deposito comunale di tutto il materiale occorso per le elezioni, nelle  
ore  antimeridiane del  10.06.2025;
Che le operazioni saranno coordinate da un impiegato comunale che seguira’ le direttive impartite dal 
Responsabile del Servizio Elettorale;



Che  è stato richiesto, per i suddetti servizi,  con nota  Prot. n. 8673 del 15.05.2025, un  preventivo di  
spesa alla Ditta D’Onofrio Francesco  - Contrada Piano Ospedale-90024 Gangi con importo a base 
d’asta quantificato in   €. 1.639,34 oltre Iva al 22%; 
Che con nota pervenuta al protocollo dell'Ente in data 26.05.2025 prot.n. 9365, la ditta D’Onofrio 
Francesco ha presentato la propria offerta, per il servizio richiesto,  con un ribasso del 1,%;
Visto il D.Lgs. n.36/2023 nuovo Codice dei contratti pubblici;
Evidenziato che:
- l’art. 50 del D.Lgs. n.36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto,  dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) .......…... b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  n.36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui 
all’articolo  50,  comma 1 lettere  a)  e  b),  del  codice  e  dei  requisiti  generali  o  speciali  previsti  dal 
medesimo codice”;
-  Dato  atto  che  l’importo  complessivo  contrattuale  del  servizio  sopra  specificato  è  inferiore  ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara;Visto e ritenuto congruo il preventivo di che trattasi;
Ritenuto di potere affidare il servizio in oggetto  alla sopracitata Ditta;
Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG n.  tramite la Piattaforma Contratti Pubblici ;
Dato atto: 
- che la ditta sopra richiamate è in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi necessari all'affidamento 
del servizio; 
- che si procede alla verifica della regolarità contributiva (DURC); 
-  che  non sussistono  relazioni  di  parentela  o  affinità  tra  i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  ed  i  
dipendenti con poteri decisionali delle ditte sopra richiamate ed i dirigenti e i dipendenti con poteri  
decisionali dell'Amministrazione di cui al presente procedimento;
- che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai  sensi dell'art.  37 del decreto legislativo 
33/2013;
Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall’art. 3 della L. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. 217/2010; 
Accertato che l’impegno di spesa è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  147 bis del D.Lgs  
267/2000;
Viste:
    • la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 21.03.2025, di Immediata Esecuzione, avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 2025-2027 (Art. 170, 
comma 1, d.lgs. n. 267/2000)”;
    •  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8  del 21.03.2025, di Immediata Esecuzione, avente ad  
oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
Periodo 2025 - 2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000)”;



    •  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9  del 21.03.2025, di Immediata Esecuzione, avente ad  
oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2025_2027–Nota Integrativa al bilancio, Piano degli 
Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. 118/2011”.
    • la Deliberazione di Giunta Municipale n. 50 del 25.03.2025, di Immediata Esecuzione, avente ad 
oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 2025/2027 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”.
Visti:
l'art.  107,  comma 3,  del  T.U.  n.  267/2000 ordinamento  EE.LL.  che  attribuisce  ai  Responsabili  la  
competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;
la Legge regionale  n.44/91;
lo Statuto del Comune;
il Regolamento di Contabilità;
il Regolamento dei controlli interni;
il  Provvedimento  sindacale  n.  13  del  16/06/2022  di  conferma  provvisoria  dell’attribuzione  delle 
funzioni dirigenziali ai responsabili dei settori incaricati delle posizioni organizzative;

D E T E R M I N A

• di affidare, per le motivazioni tutte citate in premessa e che qui si intendono riportate integralmente,  
alla  Ditta   D’Onofrio Francesco  -  Contrada Piano Ospedale-90024 Gangi– P.IVA 06655150826 i 
servizi  descritti  in  premessa,  per  una  spesa  complessiva  di €.  1.980,00  IVA  inclusa,  CIG  n: 
B707B5D124;
• di  impegnare  in quanto alla somma di  €. 1.400,00 al capitolo  di spesa 5746 a voce “Acquisto di 
servizi per consultazioni elettorali a carico dello Stato”,  Missione 01, Programma 07, Titolo 1, Macro 
103, Piano Finanziario U. 1.03.02.13.000, del  c.e.f.;
• di  impegnare  in quanto alla somma di  €.  580,00 al capitolo  di spesa  1240 a voce “servizi  
ausiliari” - Missione 01, Programma 02, Titolo 01, Macro 103, Piano finanziario U.1.03.02.13.000, del 
c.e.f.;
• di prendere atto che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio 
finanziario e di ragioneria  ai sensi dell'art. 151 comma 4° D.lgs 267/2000;
 
        La presente determinazione:
-va inserita nel registro generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
-va pubblicata sul sito internet del Comune ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i. e ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. n 11/2015;
-va pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per giorni 15 consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

SAPORITO MARIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 121 / REGISTRO SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI 
GENERALI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

NUMERO REGISTRO GENERALE 621 DEL 27 maggio 2025

OGGETTO: Affidamento servizio alla Ditta D'Onofrio Francesco per montaggio e 
smontaggio seggi e trasporto materiale elettorale Referendum 8 e 9 giugno 2025

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

1014/2025
1015/2025 

5746 
1240

01|07|1|103 
01|02|1|103

U.1.03.02.13.999 
U.1.03.02.13.999

Gangi, li 27/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Provincia di Palermo

DETERMINA N. 121 / REGISTRO SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI 
GENERALI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

OGGETTO: Affidamento servizio alla Ditta D'Onofrio Francesco per montaggio e 
smontaggio seggi e trasporto materiale elettorale Referendum 8 e 9 giugno 2025

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 27/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Provincia di Palermo

